Postquam S. Alfonsus a dioecesi abiit ac sedem vacantem gubernante Vicario Capitulari D. Francisco Rainone, illico dissidia revixerunt, eo vel magis quod a pristino fervore descivisse « per vivere a briglia sciolta » dicuntur canonici, illis tunc connivente ipso D. Francisco Rainone fraxiensi, sed postmodum fortiter contradicente novo episcopo Rev. mo Onuphrio Rossi (16).

6. - *Miscellanea Antica*, vv. 46, 99, 202. - Super beneficiis ecclesiasticis.

Familiare est S. Alfonsi biographis aequitatem illius extollere in beneficiis ecclesiasticis conferendis eamque abundanter comprobare. Casus nuper inventi robur et sigillum conferunt praefatae comprobationi, quatenus in medium depromunt documenta,

(15) *Lettere di S. A.*, III, 612: « Est et alia Collegiata in Terra Fraxii, triginta habens canonicos, mozzetta pariter insignitos, cuius caput est archipresbyter ».

(16) Canonici collegiati, praeunte archipresbytero D. Francisco de Filippo, S. Alfonsi non semel discolo subdito, regem postmodum adierunt accusantes Rev. mum Rossi quod ipsos propriis redditibus expoliare vellet. Episcopus Rossi ex adverso accusationem retorsit atque sustinuit ex Curia disparuisse plura documenta « sotto il dispotismo del arc^o Rainone », ex eo quod iste, ex Fraxio ortus ibique cum familia radicans, praefatis canonicis blandiebatur. Videsis: Arch. di Stato. Real Giurisdizione, Processure, Frasso, 1784, f. 67 ss. - Super belligero archipresbytero D. Francisco de Filippo, cfr infra, nota 39, et S. Alfonsi epistolas (*Lettere*, II, 483-494).

quae magnâ copiâ praeexigebantur et ponderabantur in Curia ante beneficiorum collationem. Sic, v.gr. contigit (v. 202. Sine fol.) Fraxii sacerdoti Iosepho Mostiello, cui «specialem gratiam impertiri volentes» die 25 sept. 1765 concessit beneficium simplex, sententiam propria manu subscribendo: «Alph. M. Episcopus S. Agathae».

Pari modo profertur in vol. 46 prolixa documentatio an. 1763-1764 super beneficiis familiae Supino. - In eodem sensu can. D. Michaël Jermieri eiusque fratres D. Johannes B^a sacerdos et D. Vincentius notarius, ne disceptent de familiari beneficio, instituunt super illo conventionem, quam arbitrio Praesulis submitunt. Initio instrumenti scripsit secretarius Verzella: «Ad R.mum U.J. D.rem Archid.num Rajnone nostrum Procuratorem Gen.lem cum facultatibus... Datum Argentii hac die 14 m.s aprilis 1766». - Deinde propria manu: «A.M. Epus S. Agathae» (v. 99, f. 206-208).

Huic demum sollicitudini pro coetu ecclesiastico iungitur defensio, quam pius Antistes suscepit pro Collegio canonicorum S. Andreae Argentii erecto. Huius etenim erectio, ab initio nullatenus munita regio assensu, ansam praebuit an. 1768 quibusdam Argentii civibus, ut Collegii existentiam impugnarent coram rege, advectis quoque contra canonicos aliis praeiudiciis personalibus. Sat tamen fuit quod «exemplaris» Episcopus Mgr. de Liguoro veritatem factorum suo memoriali redintegraret, ut Regia Camera innueret decretum approbatorium edendum esse (Doc. IV).

5. - Circa Seminarium dioecesanum exiguae notitiae.

Plane constat ex coaevis testibus (17) atque ex S. Alfonsi ad S. Congregationem Relationibus ipsum quotidiana cura promovisse Seminarii dioecesani incrementum sub omni aspectu materiali

(17) Secretarius D. Felix Verzella in memoriam revocat quo pacto a primis gubernii sui hebdomadibus S. Praesul, advocatis ex Neapoli architectis DD. Petro et Salvatore Cima-fonte, schema [*pianta*] novi seminarii praeordinaverit, repositis interea alumnis «in un quarto a fianco del palazzo, che Mgr. Gaeta aveva fabricato per comodo di un quasi convitto che ideava di fare» (AG. XXVI 30). Ad rem S. Alfonsus an. 1765: «Seminarium episcopo adhaerens, ampliori et meliori forma fere ab imis fundamentis modo constructur: erogati sunt hucusque in eius constructionem circiter quinque mille aurei, monetae huius regni» (*Lettere di S. A.*, III, 608). Pro qua erogatione, vix dum an. 1762 primum accesserat ad Seminarium, facultatem a S. Sede poposcit: «10 sept. 1762. S. Agata de' Goti. Economo e Deputati del Seminario. Sacra Congregatio... benigne commisit Ep^o S. Agathae Gothorum, ut veris... [*sic*] petitam facultatem sumendi ad censum praedictos ducatos quinque mille, minori quo possit interesse pro quolibet centenario, et anno, illosque in causa in precibus expressa fideliter erogandi, pro suo... Oratoribus impertiat...» (Arch. Vaticano. Regestum Episcoporum, 1762, f. 232).

ac formali. Huius vero anxiae sollicitudinis argumenta valde desiderantur in Archivo aut saltem hucusque non valui illa discooperire pro hac periodo. Idcirco exiguas dumtaxat notitias nunc proferam, cum spe futurae messis ditioris. Ecce praecipua Tabularii super hoc negotio vestigia.

1. - *Erectio Sodalitatum*. - Volumen hoc miscellaneum includit (f. 183-210) diversas «Regulas», ordinationes atque statuta, quae respiciunt instaurationem Seminarii ab episcopo Rev.mo Philippo Albini (1699-1722) plasmata. «Circa l'anno 1699 fù mandato Vescovo cotesto n.ro Vescovo Mons. Filippo Albini, patrio beneventano... e applicò l'animo a fondare il nuovo Seminario» (f. 249). Ratione ergo patriae beneventanae ac ex devotione erga card. Orsini, Beneventi archiepiscopum, Seminarium Sanctagathense processit ad imaginem et iuxta constitutiones seminarii beneventani, scilicet: *Regole del Sac° e Ven.le Sem.rio della città di S. Agata de' Goti da osservarsi dagli alunni e convittori* (f. 246-280). - Ut par est, qui velit historica lance rependere Statuta a S. Alfonso compilata, praenoscere quoque debet has Regulas antea actas, quarum *Introductio* in considerationes sublimiores elevatur.

2. - *Libro... delli conti del Sagro Seminario di questa città di S. Agata de' Goti* (1772-1811). - Comprehendit ultimum triennium regiminis S. Alfonsi, cuius voluntas expresse (f. 5 v., 7, 12v.) declaratur tanquam ratio movens ad annuam expensarum revisionem.

3. - *Miscellanea Antica*, v. 67, f. 101; v. 131, f. 233. - Agitur de duobus seminaristis, qui studiis nondum completis deposcunt beneficia simplicia, quibus ex titulo familiari optionem habebant. In primo casu die 30 martii an. 1769 archidiaconus Rainone rem defert «ad Adm. R.dum Patrem M.rum Fr. Thomam Caputo Ord. Praed., rectorem hujus Sacri Seminarii et examinatore[m] synodalem», cuius votum autographum affirmativum adducitur. - In secundo pariter casu (18) die 9 septembris an. 1768 negotium remittitur Patri Caputo, cui nomen examinatoris synodalis, non vero rectoris tribuitur; utrum ex oblivione fuerit omissum, nesci-

(18) Interdum casus ordinarius seminaristae sive clerici ad beneficium ecclesiasticum aspirantis deferebatur ad regium tribunal, sicuti accidit eodem anno: «Al Vescovo di S. Agata. Ill.mo Sig.re. Rimasto informato il Rè di quanto V.S. Ill.ma ha riferito sul ricorso di Filippo Ritrosi per la promozione di Camillo suo figlio al chericato, mi comanda dirle che approva quanto V.S. Ill.ma ha divisato in relazione su questo assunto. Napoli 1° ottobre 1768. Carlo de Marco» (Arch. di Stato. Dispacci Ecclesiastici, v. 348, f. 115).

mus. Utcumque sit, eximius S. Dominici filius curam posthac Seminarii retinuit usque ad annum saltem 1774 (19).

6. - *Pro regina Maria Carolina publicae rogationes et ad regios ministros reclamaciones.*

Inepte nonnulli criminarunt S. Alfonsum tanquam nimis regi adhaerentem, sive quod defenderet institutum monarchicum ex familiae suae traditione, sive quia hac agendi ratione quaereret regis borbonici protectionem. Utraque sane mentis reflexio adferre quid ponderis valuit ad suam actionem; quae nihilominus satis superque explicatur ex communiter olim contingentibus, scilicet ex coniunctione saltem externa altaris et throni, cuius virtute Neapoli indicebantur saepenumero ab auctoritate ecclesiastica publicae rogationes, primum pro familia habsburgica matritensi aut vindobonensi, deinde pro dynastia borbonica.

Harum rogationum testimonium exstat in Archivo epistola inedita, propria manu signata « Alf. M^a Vesc^o di S. Agata », quam mense maio an. 1772 dedit S. Antistes universis utriusque cleri rectoribus ecclesiarum, ut preces cum populo funderent pro felici reginae Mariae Carolinae partu. Folium originale per dioecesim circumactum rediit mox in episcopium, additis ad calcem subscriptionibus plus quam viginti parochorum et religiosorum, qui Praesulis mandatis se obtemperasse profitentur (Doc. V).

Quod si de eiusmodi rogationibus, valde probabiliter iteratis, unum restat testimonium, supersunt quamplurima vestigia reclamacionum aut memorialium, quibus zelantissimus Praesul deprecabatur interventum « brachii saecularis », id est, ministrorum regis ut iure coercitivo abusus « de vita et moribus » frenarent. Nec miretur quis Episcopi rigorem quasi libertatis aut publicae concordiae laesivum. Equidem nec ipse solus Alfonsus nec alii (certo non multis) severior hac via incedebat nec denique invocabat leges condendas aut arbitrarias, sed illas dumtaxt vigentes, quibus blasphemia publica, adulterium manifestum, concubinatus notorius, meretricium liberum aliaque id generis delicta plectebantur (20). Ceteroquin rex ipse, partim sub caesaropapismi influxu, partim ex tacita aut ex aperta Ecclesiae conniventia, am-

(19) *Lettere di S. A.*, III, 696.

(20) Cfr *Dizionario delle Leggi*, Napoli 1788, *Adulterio*, *Bestemmia*, *Meretrici*, et his similia argumenta. Leges publicam honestatem tuentes applicavit S. Alfonsus easdem temperans personali benignitate: nihilominus intra illius aevi mores.

bitum prammaticarum extendebat ad materias spiritualibus affines, quales v. gr. ecclesiasticorum vestes (21) aut casus morales (22).

a) *Miscellanea Antica*, v. 175. - Praemittere iuvat totum fere volumen destinatum fuisse colligendis memorialibus, responsionibus ac communicationibus, quae hinc inde habitae sunt inter Episcopum eiusve Curiam ac regios ministros: Tanucci, De Marco, Vargas Machuca, Fraggianni. Regii namque ministri, etsi erga S. Alfonsum reverenter benevoli, non raro ampliores dilucidationes exigebant prius quam morem Antistiti supplicanti gererent aut regis voluntatem Episcopo intimarent. His siquidem instrumentis aliisque apud Archivum Status ad invicem respondentibus confici poterit monographia specialis valde ponderanda, modo tandem extricare valeamus archivum quaestoris regionalis, olim praepositi ex Montefusco universae provinciae circumstanti. Interea ecce praefati voluminis summa:

fol. 1. Marchio de Marco die 29 novembris an. 1773 licentiam regiam concedit pro ordinibus sacris Domenico Antonio Lamberti, dummodo « nel quartiere de' Gaudisi... di Airola non vi sia alcun sacerdote ».

fol. 2. Regium Tribunal « di Nevano » die 12 decembris an. 1773 zelanti Praesuli communicat se, ex expressa regis voluntate, cooperaturum « per chiudere in casa religiosa due sacerdoti D. Agostino di Lucia e D. Alessandro Pascarella per le loro scandalose pratiche con donna » (cfr f. 106).